
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE n. 100 del  16 settembre 2024 

OGGETTO: Realizzazione della rete di rilevazione fumi (IRAI) al piano rialzato e primo 

della struttura “Suor Angela Molari “ sita a Santarcangelo di Romagna. 

Affidamento alla ditta Alarm Point s.r.l. di Bellaria –Igea Marina  

CIG  B238F749EO 

IL RESPONSABILE  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 22.12.2023 con la quale sono 

stati attribuiti, a far data dal 01.01.2024 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito 

indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania -  Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

 Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

 Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000 si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, dello stesso D. Lgs 36/2023, il quale dispone che  le Stazioni Appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 

500.000,00; 

 

Preso atto che presso la struttura Socio assistenziale Suor Angela Molari sita in Santarcangelo 

di Romagna di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia è necessario realizzare la nuova rete di 



rivelazione fumi (IRAI) al piano rialzato e al piano primo in quanto il vecchio sistema ormai 

obsoleto e non più riparabile necessita della completa sostituzione ai fini di un corretto protocollo di 

sicurezza antincendio; 

 

 Ritenuto di interpellare per tale servizio l’impresa “Alarm Point s.r.l.” con sede legale in 

Bellaria –Igea Marina (RN) via Fabio Filzi n. 14/4 avente CF e PI: 03541400408; 

 

Preso atto che a tale proposito la suddetta impresa ha provveduto a formulare la sua migliore 

offerta protocollata agli atti dell’Ente al n. 0002272/29.05.2024 con un ribasso del 3,00% 

sull’importo a base d’asta di 47.895,46 per un importo netto contrattuale di: 

 Importo netto lavori     46.458,60 

 Oneri di sicurezza      1.500,00 

Importo di affidamento    47.958,60 

Dato atto che, in ossequio agli Artt. 19 e ss. del D. Lgs 36/2023, vertenti sulla 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, si è ritenuto di procedere all'affidamento 

diretto delle prestazioni suddette in favore dell’impresa “Alarm Point s.r.l. ” avente CF e P.IVA 

03541400408,  tramite la Piattaforma di approvvigionamento digitale Acquistinretepa.it MEPA, 

mediante trattativa n.4467085 del 12-08-2024; 

 

Preso atto che entro la data ed ora di scadenza per la presentazione dell’offerta nell’ambito 

della procedura telematica suddetta, l’impresa “Alarm Point srl”, ha confermato l’importo di Euro 

46.458,60 per lavori a cui dovranno aggiungersi gli oneri di sicurezza pari a E. 1.500,00 oltre 

all’IVA; 

 

Considerato che l’offerta risulta essere ammissibile, congrua e conveniente rispetto ai criteri 

amministrativi e tecnici generali di riferimento e che si ritiene pertanto di affidare a detta Impresa i 

lavori  per un importo complessivo di Euro 47.958,60  oltre IVA; 

 

Atteso che è stata verificata, tramite consultazione del FVOE di cui all’art. 24 del “Codice”, 

l’assenza, in capo all’Operatore Economico in parola, di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94, 

95 e 98 del “Codice”; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’impresa “Alarm Point  s.r.l.” avente C.F. e P. IVA 

03696560402, i lavori in oggetto, al costo complessivo di € 47.958,60 oltre IVA, tramite 

sottoscrizione di apposto contratto tramite la Piattaforma di Approvvigionamento  digitale  MEPA; 

 

Verificato che l’affidatario ha presentato le necessarie dichiarazioni in merito alla 

tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ci non sia possibile, ridurre al minimo 

i rischi da interferenze; 

 

Atteso che nel caso di specie il DUVRI dovrà essere redatto dal gestore della struttura in 

quanto si tratta di opere da eseguirsi all’interno di un area gestita dalla Coop Acquilone che  svolge 

l’attività all’interno della struttura; 



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

all’impresa “Alarm Point s.r.l. ” avente CF e P.IVA 03541400408 con sede legale in 

Bellaria-Igea Marina  (RN) in via Fabio Filzi n.14/A, i lavori indicati in premessa, nello 

specifico realizzazione dell’impianto di rivelazione fumi (IRAI) al piano rialzato e primo 

della struttura di Suor Angela Molari a Santarcangelo di Romagna, per l’importo 

complessivo di oneri di sicurezza pari a Euro  47.958,60  oltre Iva; 

 

2) Di imputare la spesa di cui trattasi, pari ad Euro 47.958,60 oltre Iva per un totale 

complessivo di Euro 58.509,49 nel Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per 

l’anno 2024, al n. 11020701 Impianti e macchinari” come di seguito: 

Conto Descrizione 

 

Centro di 

costo 

Oggetto Soggetto creditore 

Somma 

impegnata 

anno 2024 

 

CIG / CUP 

 

11020701 

Impianti e 

macchinari 

 

Suor Angela 

Molari 

Santarcangelo 

di Romagna 

Impianto di 

rivelazione fumi 

(IRAI) al piano 

rialzato e primo 

Alarm Point   

CF e P.IVA 

03541400408 

58.509,49 
CIG 

B238F749E0 

 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato in forma 

scritta ed in modalità elettronica tramite la Piattaforma di Approvvigionamento digitale 

Acquistinretepa.it , con assegnazione del CIG di progetto; 

 

4) Di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

5) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del 

D.Lgsn.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente 

atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali; 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli adempimenti 

di rispettiva competenza. 

 

       Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio 

                   Dott.ssa Sofia Catania 

                      (documento firmato digitalmente) 


		2024-09-16T08:42:08+0000
	CATANIA SOFIA




